& valde probum ac bonum virum fate-  
rentur, talemque omnino qualis de co-  
fama percrebuisse, ille, vestrae igitur cau-  
sa, inquit, libens hoc munus subibo.  
Sumptaque ab illis pecunia, trecentos  
circiter lectos in publicis porticibus  
constituit: & eos qui ex fame morbum  
contraxerant, curare cœpit. Peregrinos  
quoque & eos qui ob alimentorum ino-  
piam ex agris confluabant, benignè ex-  
cepit. Postquam fames finem accepit,  
ipse in cellam suam regressus est, in qua  
prius philosophari confluverat. Et cum  
paucos illic dies supervixisset, fato fun-  
ctus est: in Ecclesiastico quidem ordine  
ad diaconatum duntaxat progressus, virt-  
utis tamen causâ non minus celebratus,  
quam illi qui ob sacerdotii dignita-  
tem, viteque integritatem & eruditio-  
nem ab omnibus suspiciuntur. Hæc  
sunt virtutis que in Ephræm fuit, indi-  
cia. Nam pro dignitate dicere, & omnia  
accurate commemorare, quoniam mo-  
do & ille, & singuli qui eo tempore phi-  
losophati sunt, vixerint, & apud quos  
conversati sint, res est qua scriptorem  
eiusmodi requirat, qualis ille ipse fuit.  
Me quidem id præstare non posse intel-  
lico, tum ob doctrinæ tenuitatem, tum  
obignorationem tam virorum ipsorum,  
quam rerum ab iisdem præclare gesta-  
rum. Alii enim eorum in solitudine  
delituerunt. Alii vero, licet in media  
civitatum turba vixerint, viles & abje-  
cti, nec à vulgo ullatenus discrepantes  
videri voluerunt: virtutem quidem le-  
dulo excolentes: veram tamen homini-  
num de ipsis existimationem subterfu-  
gientes, ne ab aliis laudarentur. Nam  
cum ad mercedem futuorum bono-  
rum mentis sua aciem intenderent, re-  
stem operum suorum Deum solum con-  
stituebant: externæ vero gloriæ nulla  
ipsis fuit cura.

D

## CAPUT XVII.

Derebus que tunc gestæ sunt: & quo pacto  
conspirantibus in unum Episcopis atque  
Imperatoribus, Christianæ religio am-  
plificata fuerit.

**S**ed & qui tunc Ecclesiis præsidebant,  
omnes prope modum districtam vi-  
vendicationem inibant. Ex quo factum  
est, ut populi ab hujusmodi præsulibus  
gubernati, Christi cultui omni studio

Κεφ. 18.

Πιεστῶς τόπος πρηγματων, ὅπως ἐκσυδεμοῦ τούτου  
ἡ τύπων θρησκευτική, τοκατα χριστὸν καὶ οὐδὲν μή.

**Ω**Σ ἐπίπτω τῇ οὖτοι προεστῶτες τοῦ  
ἐκκλησιῶν, τούτου πολέμοιο εἰ-  
τωστε ξώτο τοιότοις ἀναγόμενα ταπιά-  
παρδαίως. συνίστασθε αὐτοῖς τούτοις

CONSTANTINI FF.

σέας καὶ ἡ θρησκεία σπουδέραι ἐπεδίδε, ζηλωτεική δεστή, καὶ τραχεός τε φεύγεσθαι τῶν ἐκκλησιαστῶν Φιλοσόφων, ἐθέα καὶ τερψθεῖσας, τερψθεῖσας συνελεύοντο ἔξι επιδόσιν τέταν καὶ οἰβαστῆς, εὐχήτοις ὑπαίθρῳ τοῖς ἐκκλησίας σπερδαζοῦσις, καὶ κλινετές καὶ πάθες αὐτῶν καὶ σκεις ἀξιρέτοις τιμαῖς καὶ αἰτελέσι γεραιόντες, καὶ τοῖς πατερών νόμοις ἐπινηφούμενοι, καὶ σκεις τιθεντες νόμους ήτοι θύν, ή ξάνθα θεραπεύουσι, ή ἀλλως ἀλισκᾶς θρησκεύουσι ἐπιχθεύσιτων· ταῦτα γέ τε παταχή πειμένες σὺν τῷ λεπτῷ καὶ ἀγροῖς καλέσθαι περισταζαν· τες δὲ, ταῖς ἐκκλησίαις περιστέμμαν, ή Βιπων, ή ὄχλων προσδοκίαις μάλιστα γραπτοὶ ἐπιμέλειαν ἰποιεῖσθαι, τες μὲν ὑποχρέουσι κάμυνοις τῶν δικηγορῶν οἰκιαν ἀνανεῖν· τες δὲ, μεγαλοπρτοῖς σὺν θεμελίων ἐγένενται· οὗτοι καὶ ἡ αἴσιοτελος· καὶ κάλλεις αἰσιόμενοι· ερμότης ἐκκλησίας ιερείων δὲ ἐνομοθέτησαν μηδέποτε οὐδεὶς τῶν Κέρτερέας αἱρέσεως· εἰς τοῦτο τὸν πόλεμον, δημοσίους οἰκεῖους εἶναι· εἰ δὲ καὶ πολέμην κατὰ ιεράδαις θεμιτοῖς αὐτοῖς οὐδέλοντο, καὶ τέτε περιπολοῖς ἐποιεῖσθαι, ωσε μὲν αἰδεῖς εἰς ιερούς οὐτούς οὐδεῖς τες μὴ τοιτέτες σὺν θυσίαις· φυλάττεσθαι δὲ τῇ ἐκκλησίᾳ καὶ τες ἐλπίδα χειταινισμένης ἔχοντας· μάλιστα γένεται ἐλλογικῆ πλήρες ἐπεδίδεις·

A incumberent: & religio indies augeretur; & ardore animi ac virtute, admiringandisque operibus tam Sacerdotum, quam Ecclesiasticorum Philosophorum, Gentiles ad se alliceret, & à Graeca superstitione revocaret. Ad eorum autem rerum incrementum, ipsi quoque Imperatores plurimum contulerunt, quippe qui non minore studio quam ipsorum pater, Ecclesiias moverent. Clericos eorumque liberos ac famulos privilegiis & immunitatibus honorarent: nec solum paternas leges confirmarent, verum etiam proprias de integro ferrent, B contra eos qui sacrificare aut simulacula colere, aut Gentilem superstitionem quoquo modo exercere presumerent. Templaque ubique posita, sive in urbibus, sive in agris, occludi jusserunt, Quædam vero illorum, aut buerunt Ecclesiis, quæ veloci spatio, vel materia ad edificandum opus habebant. Omni enim cura ac studio in id incumbebant, ut Ecclesiias vetustate temporis collapsas reficerent, aut novas à fundamentis magnifice exstruerent. Quarum ex numero fuit Emissorum Ecclesia, spectatu dignissima, & ob pulchritudinem ubique celebrata. Præterealege sanxerunt, ne Judæi servum ex alia emeret secta. Quod si secus fecisset, servum filio addici mandarunt. Si vero emptum Juðæorum more circumcidisset, capitis supplicio & bonorum proscriptione mulctandum. Nam cum Christianam religionem omnibus modis augere vellet, huic rei etiam prospexerunt, ne qui ex Judæis orti non erant, ad Judaicam religionem impune traducerentur: sed ut servarentur Ecclesiæ, quoscunq; spes erat ad Christianam religionem venturos esse. Nam ex Gentilium numero potissimum Christiana religio crescebat.

## Caput XVIII.

De fide liberorum Constantini, deque Homonstii & Homœusti distinctione: & unde nam factum sit, ut Constantius a recta fide defleceret.

**A** Dhæc in Doctrina fidei, initio quidem patris sui sententiam sequentur, quippe ambo Nicænae fidei favebant. Et Constanus quidem usque ad exitum vitæ in ea sententia perseveravit.

XXX

Constantius vero, aliquandiu quidem A in eadem opinione stetit. Postea vero, cum calumniis appetitum esset consubstantialis vocabulum, à priore quidem sententia discessit: non idcirco tamen Filium Patri similem quoad substantiam confiteri penitus desstitut. At vero Eusebius & alii quidam Orientalium patrum Episcopi, qui tum doctrinæ, tum sanctitatis causâ per id tempus celebrissimi habebantur, distinctionem quan- dam, sicuti accepimus, tradiderunt inter consubstantiale, & simile quoad substantiam, quod illi Homoœsum vocabant. Etenim consubstantiale quidem in corporibus propriis intelligi; in hominibus scilicet ac reliquis animalibus, & in arboribus ac plantis, quæ participant ac gerantur ex simili. Homoœsum vero in rebus incorporeis locum habere, puta in Deo & Angelis, quorum utrumque per se seorū juxta propriam substantiam intelligitur. Ab iis igitur Imperator Constantius in errorem inductus est. Et mente quidem ipsa, ut mea fert opinio, idem quod parens & frater ipsius sentiebat. Sed vocem commutans, pro Homoœcio dixit Homoœsum. Sic enim placuerat istis doctoribus, ita omnino dicendum esse affirmantibus, si exactius loqui velimus: nam nisi ita dixeris, periculum esse, ne corpus esse sentias id quod est incorporeum. Quod quidem stultum esse plerique existimarunt. Ajunt enim ad res intelligibiles exponendas, accipienda esse vocabula ex rebus quæ substantum cadunt: nihilque esse periculi in dictione, nisi in sensu erratum sit.